СОВЕТ
ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

29 марта 2022 г.                          с.Летняя Ставка                                         № 342

Об отчете Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности и проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Туркменского муниципального округа Ставропольского края, заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа Ставропольского края Нехаенко С. А. о результатах деятельности и проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2021 год
Совет Туркменского муниципального округа Ставропольского края

Р Е Ш И Л:

1. Отчет Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности и проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2021 год принять к сведению.

 2. Признать работу Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности и проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2021 год  удовлетворительной.

3. Разместить отчет Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа Ставропольского края о результатах деятельности и проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2021 год на официальном сайте администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета Туркменского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                Л.И.Гребенникова

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа Туркменского
муниципального округа Ставропольского края за 2021 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного органа Туркменского  муниципального округа за 2021 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) и в соответствии с требованиями пункта 7 положения о Контрольно-счетном органе  Туркменского муниципального округа, а также с годовым планом работы.
Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Советом Туркменского муниципального округа и подотчетным ему. Деятельность Контрольно-счетного органа основывается на принципах законности, эффективности, независимости и гласности.
В процессе реализации задач, определенных положением и планом работы, Контрольно-счетным органом в 2021 году осуществлялась контрольно-ревизионная, экспертно-аналитическая, информационная и организационная деятельность.
Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который ежегодно представляется в совет Туркменского муниципального округа Ставропольского края, а также подлежит публикации в средствах массовой информации в целях ознакомления общественности.
В отчетном периоде,  после вступления в силу изменений  внесенных в  Федеральный закон 6-ФЗ решением Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 16.12.2021г. № 312 был создан орган внешнего муниципального контроля Туркменского муниципального округа Ставропольского края - Контрольно-счетный орган Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетный орган округа) с правами юридического лица.
Работа Контрольно-счетного органа в отчетном периоде велась на основании годового плана, который разрабатывается и утверждается самостоятельно, в соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе Туркменского муниципального округа, в рамках существующих стандартов внешнего муниципального финансового контроля.
Контрольно-счетным органом разработаны стандарты внешнего муниципального финансового контроля по основным направлениям деятельности Контрольно – счетного органа, с учетом общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.
В 2021 году Контрольно-счетный орган Туркменского муниципального округа Ставропольского края в период с 01.01.2021г. до 16.12.2021г. осуществляла свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе Туркменского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 16.10.2020г. № 16, с 16.12.2021г. Контрольно-счетный орган Туркменского муниципального округа осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе округа, утвержденным решением Совета Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 16.12.2021г. №312.
В связи с созданием в отчетном периоде Контрольно-счетного органа округа, в декабре 2021 года, продолжалась работа по разработке и принятию правовых актов созданного Контрольно-счетного органа, определяющих организационно-правовую основу деятельности и реализацию его полномочий. Разработаны и утверждены: регламент Контрольно-счетного органа округа, стандарты внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетного органа округа» и «Проведение экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетным органом округа и оформление их результатов», стандарт организации деятельности «Планирование деятельности Контрольно-счетного органа округа».
Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетного органа в 2021 году стало проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направленных на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества. Независимо от тематики и объектов контроля ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.
Контрольно-счетным органом осуществлялся комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, результаты которых позволили оценить действенность мер, принимаемых органами исполнительной власти, проверить эффективность использования бюджетных средств, направленных на финансирование  учреждений Туркменского муниципального  округа. В 2021 году были проведены:
1. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МКДОУ «Детский  сад № 6» с. Казгулак.
2. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МКОУ СОШ № 2 с. Овощи.
3. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МКОУ "Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического развития воспитанников №3» с. Овощи.
 4. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МБОУ СОШ № 3 с. Камбулат.
 5. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МКДОУ "Детский Сад № 4".
 6. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств и установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом МБОУ СОШ № 4 с. Малые Ягуры.
Приоритетами в деятельности контрольно-счетного органа являлись обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных средств.
В соответствии со статьей 264,4 БК РФ, Контрольно-счетный орган осуществлял внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета шести главных распорядителей Туркменского муниципального района, Туркменского муниципального округа таких как: Совет ТМР СК, АТМР СК, Отдел имущественных и земельных отношений АТМР СК, ФУ АТМР СК, Отдел образования АТМР СК,УТСЗН АТМР СК,
 Совет ТМО СК, АТМО СК, Управление имущественных и земельных отношений АТМО СК, ФУ АТМО СК, Управление образования АТМО СК, УТСЗН АТМО СК а также внешнюю проверку отчета Туркменского муниципального района  за 2020 год и 11  внешних проверок отчётов об исполнении бюджетов  сельских поселений  входящих в состав Туркменского муниципального района Ставропольского края. По результатам проведения внешней проверки подготовлено 24 заключения и направлены в Совет Туркменского муниципального округа, администрацию Туркменского муниципального округа. По данным форм годового отчета выявлено неэффективное     использование    бюджетных средств на сумму 95593,60 рублей, (уплата      штрафов  за нарушение законодательства  о налогах и сборах,        законодательства об страховых  взносах, законодательства о закупках),  свидетельствующее о нарушении  принципа результативности и     эффективности использования бюджетных    средств, установленного   статьей    34 БК РФ от 31.07.1998 N 145-ФЗ.
В отчетном периоде проведена экспертиза проекта Решения Совета Туркменского муниципального округа «О бюджете Туркменского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», было подготовлено 1 заключение.
За отчетный период в соответствии с планом работы, Контрольно- счетным органом проведено 31 мероприятие,  в том числе: 6 контрольных и 25 экспертно-аналитических мероприятия. Уменьшение экспертно-аналитических мероприятий произошло в связи преобразования Туркменского муниципального района в Туркменский муниципальный округ.
В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлены различные нарушения действующего законодательства, допущенные при расходовании бюджетных средств, на общую сумму 2550,68 тыс. руб. Наиболее характерными нарушениями являются: неэффективное использование бюджетных средств (это оплата штрафов, пеней по налогам и сборам, в управлении и распоряжении муниципальным имуществом, нарушения в бухгалтерском учете). По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счётным органом были направлены 6 представлений с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений. Предложения, по устранению выявленных нарушений, содержащиеся в представлениях, учтены объектами проверки.
Согласно соглашения от 11.01.2021 года   между  КСО ТМО СК и прокуратурой материалы  проверок и экспертиз в полном объеме переданы в прокуратуру Туркменского района.
Кроме того, за 2021 год подготовлено и направлено 71 информационно – аналитический материал, из них: главе Туркменского муниципального округа – 14; Совет Туркменского муниципального округа -14, Территориальным управлениям Туркменского муниципального округа- 11, ГРБС Туркменского муниципального округа – 6; Объектам контрольных мероприятий -6, Счетную палату Ставропольского края – 11; Прокуратуру Туркменского района – 9.
 Штатная численность работников Контрольно-счетного органа за 2021 год составила 2 штатные единицы.
В соответствии с требованиями законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности муниципальных  органов в 2021 году проводилась работа по информационному освещению деятельности Контрольно-счетного органа Туркменского муниципального округа.
В 2021 году на заседании Совета Туркменского муниципального округа заслушивался ежегодный отчет о работе Контрольно-счетного органа.
Таким образом, за 2021 год Контрольно-счетным органом обеспечена реализация целей и задач, возложенных на него Положением о контрольно-счетном органе, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативно-правовыми актами.
Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа в 2022 году планом работы предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на Контрольно-счетный орган.
С целью достижения намеченных целей необходимо дальнейшее повышение эффективности работы по совершенствованию методологического, правового и информационно-технологического обеспечения, расширение взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Ставропольского края и контрольно-счетными органами муниципальных образований Ставропольского края.